归属于上市公司股东的所有者权益 761,589,439.87 744,340,525.07 2.32%

股本 519,875,356.00 452,065,527.00 15.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/
股） 1.46 1.65 -11.52%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

营业总收入 1,711,954,102.67 1,103,900,134.48 55.08%

营业利润 28,743,908.93 108,468,963.19 -73.50%

利润总额 28,688,387.02 110,413,324.53 -74.02%

归属于上市公司股东的净利润 26,290,191.23 79,794,187.19 -67.05%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润 51,942,024.91 56,546,127.73 -8.14%

基本每股收益（元/股） 0.05 0.18 -72.22%

稀释每股收益（元/股） 0.05 0.18 -72.22%

净资产收益率（%） 3.45% 10.46% 减少 7.01 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -58,966,795.77 39,478,089.52 -249.37%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/
股）

-0.11 0.09 -222.22%

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 26,641.03
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、 -34,146,923.00

茂名石化实华股份有限公司   2010 年半年度报告全文

 4

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易

性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -82,162.94

所得税影响额 8,550,611.23

合计 -25,651,833.68

三、利润表附表

净资产收益率（％） 每股收益（元/股）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.45 3.48 0.05 0.05

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
6.82 6.88 0.10 0.10

第二节   股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新

股 送股 公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
197317033 43.65% 23256206 -42275657 -19019451 178297582 34.30%

1、国家持股

2、国有法人持股 62171692 13.75% 3217887 -40719113 -37501226 24670466 4.75%

3、其他内资持股 135130922 29.89% 20036157 -1556544 18479613 153610535 29.55%

 其中：境内非国

有法人持股
133841253 29.61% 20036157 -266875 19769282 153610535 29.55%

   境内自然人

持股
1289669 0.29% -1289669 -1289669 0 0%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 14419 0.003% 2162 2162 16581 0.003%

二、无限售条件股

份
254748494 56.35% 44553623 42275657 86829280 341577774 65.70%

1、人民币普通股 254748494 56.35% 44553623 42275657 86829280 341577774 65.70%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 452065527 100% 67809829 0 67809829 519875356 100.00%

茂名石化实华股份有限公司   2010 年半年度报告全文

 5

注：1、2010 年 3 月 8 日，公司股改后限售股份第二次上市流通，本次限售股份实际可

上市流通数量为 42,275,657 股，占总股本比例为 9.35%。

2、2010 年 5 月 14 日，公司组织实施了 2009 年度利润分配方案：以公司现有总股本

452,065,527 股为基数，向全体股东每 10 股送 1.5 股、每 10 股派 0.20 元人民币现金（含税）。

以上事项已分别于 2010 年 3 月 4 日、5月 7日在《中国证券报》、《证券时报》、《上

海证券报》上公告。

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股
股东总数 36487

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
北京泰跃房地产开发有

限责任公司
境内非国有

法人 29.50% 153363230 153363230 153363230

中国石化集团茂名石油

化工公司   国有法人 14.75% 76658001 24670466 0